[image: Описание: Описание: Герб Камчатского края]

	АГЕНТСТВО ЗАПИСИ АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ
И АРХИВНОГО ДЕЛА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № [Номер документа]

г. Петропавловск-Камчатский
	от [Дата регистрации]

Об утверждении порядка заключения брака в торжественной обстановке на территории Камчатского края

В соответствии с пунктом 5 статьи 27 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», пунктом 73.40 Административного регламента предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденного приказом Минюста России от 28.12.2018 № 307, частью 22.2.7 постановления Правительства Камчатского края от 14.12.2018 № 519-П «Об утверждении Положения об Агентстве записи актов гражданского состояния и архивного дела Камчатского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок заключения брака в торжественной обстановке на территории Камчатского края согласно приложению к настоящему приказу.
2. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Руководитель Агентства
	[горизонтальный штамп подписи 1]
	 Н.А. Польшина

Приложение
к приказу Агентства записи актов гражданского состояния и архивного дела Камчатского края
от [Дата регистрации] № [Номер документа]

Порядок заключения брака в торжественной обстановке на территории Камчатского края

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы организации и проведения церемоний заключения брака в торжественной обстановке органами записи актов гражданского состояния (далее – органы ЗАГС) на территории Камчатского края.
2. Заключение брака в торжественной обстановке производится в соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации (далее – СК РФ), Федеральным законом от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» (далее – Федеральный закон № 143-ФЗ), Административным регламентом предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 28 декабря 2018 года № 307 (далее - Административный регламент), и настоящим Порядком.
3. Заключение брака в торжественной обстановке производится органами ЗАГС по желанию лиц, вступающих в брак.
4. Заключение брака в торжественной обстановке проходит в специально оформленном помещении органа ЗАГС (далее – зал торжественной регистрации).
5. Специальное оформление зала торжественной регистрации предполагает:
- наличие государственной символики Российской Федерации (Государственный флаг Российской Федерации, Государственный герб Российской Федерации);
- наличие предметов внутреннего убранства, иных элементов интерьера, способствующих созданию торжественности и государственной значимости момента.
6. При отсутствии в органе ЗАГС зала торжественной регистрации заключение брака в торжественной обстановке осуществляется в ином специально оформленном помещении, предоставляемом органом местного самоуправления муниципального образования в Камчатском крае (далее – иное специально оформленное помещение).
7. Церемония государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке включает:
- приглашение лиц, вступающих в брак, и гостей в зал торжественной регистрации или иное специально оформленное помещение;
- торжественную речь специалиста, ответственного за государственную регистрацию заключения брака;
- подписание записи акта о заключении брака лицами, вступающими в брак;
- обмен обручальными кольцами (по желанию лиц, вступающих в брак);
- вручение лицам, вступающим в брак, свидетельства о заключении брака;
- музыкальное сопровождение с использованием технических средств органа ЗАГС (по желанию лиц, вступающих в брак).
[bookmark: _GoBack]8. Время, затрачиваемое на проведение государственной регистрации заключения брака с учетом продолжительности времени проверки и оформления документов, необходимых для государственной регистрации заключения брака, и проведения церемонии заключения брака в торжественной обстановке, а также время нахождения лиц, вступающих в брак, и их гостей в зале торжественной регистрации или ином специально оформленном помещении не должно превышать времени, установленного Административным регламентом.
9. Дата и время государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке назначаются в соответствии с требованиями СК РФ, Федерального закона № 143-ФЗ и Административного регламента по согласованию с лицами, вступающими в брак, согласно графику работы органа ЗАГС, утвержденному органом местного самоуправления муниципального образования в Камчатском крае.
10. Руководитель или уполномоченный сотрудник органа ЗАГС при приеме предупреждает лиц, вступающих в брак, о максимальном количестве гостей, приглашаемых для участия в церемонии заключения брака в торжественной обстановке, с учетом вместимости зала торжественной регистрации или иного специально оформленного помещения.
11. За заключение брака в торжественной обстановке плата, помимо государственной пошлины, предусмотренной Налоговым кодексом Российской Федерации, органами ЗАГС не взимается.
12. Сотрудники органов ЗАГС не оказывают услуги, сопутствующие проведению церемонии заключения брака в торжественной обстановке (фотосъемку, видеосъемку, организацию банкета и другие), и не несут ответственности за предоставление таких услуг другими лицами.
13. Право выбора сопутствующих дополнительных услуг при проведении церемонии заключения брака в торжественной обстановке и лиц, их оказывающих, принадлежит лицам, вступающим в брак.
14. В помещениях органов ЗАГС лицам, вступающим в брак, и их гостям запрещается:
· курение и употребление алкогольных напитков, нахождение в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;
· перемещение по залу, а также вход и выход из зала во время проведения торжественной церемонии, ведение разговоров, издание иных звуков, в том числе от устройств мобильной связи, создающих помехи проведению церемонии государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке;
· вход с животными;
· загрязнение помещений и территории, прилегающей к зданиям органов ЗАГС;
· использование пиротехники, в том числе на территориях, прилегающих к зданиям органов ЗАГС;
· совершение иные действий, способных повлечь за собой срыв графика проведения торжественных церемоний.

image1.jpeg